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TA’LIMNING ZAMONAVIY 
PEDAGOGIK TIZIMDAGI O‘RNI

Siddiqov Azamat Muhammadjon o‘g‘li
Namangan davlat pedagogika instituti
Kreativ pedagogika va psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0007-4432-2377
Annotatsiya: Mazkur maqolada shaxsga yo‘naltirilgan ta’limning mazmun-mohiyati, nazariy asoslari va amaliy ahamiyati 
yoritilgan. Unda zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchini ta’lim jarayonining markaziy subyekti sifatida qarash, uning individual 
xususiyatlari va subyektiv tajribasini inobatga olish zarurligi asoslab beriladi. Shuningdek, an’anaviy ta’lim yondashuvi 
bilan shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim o‘rtasidagi farqlar tahlil qilinib, ta’lim jarayonini tashkil etishda o‘qitish va o‘rganishning 
o‘zaro uyg‘unligi muhimligi ta’kidlanadi.

Kalit so‘zlar: shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, ta’lim jarayoni, o‘quvchi subyekti, metabilimlar, pedagogik hamkorlik, baholash 
mezonlari, innovatsion ta’lim, ta’lim modeli, o‘qitish va o‘rganish integratsiyasi.
Abstract: This article discusses the essence, theoretical foundations, and practical significance of learner-centered edu­
cation. It substantiates the necessity of considering the learner as the central subject of the educational process, taking 
into account individual characteristics and subjective experience in modern education. The differences between tradi­
tional and learner-centered approaches are also analyzed, emphasizing the importance of the harmonious integration of 
teaching and learning processes in organizing education.

Key words: learner-centered education, educational process, learner as subject, meta-knowledge, pedagogical cooper­
ation, assessment criteria, innovative education, educational model, integration of teaching and learning.
Аннотация: В данной статье рассматриваются сущность, теоретические основы и практическая значимость лич­
ностно-ориентированного образования. Обосновывается необходимость рассмотрения обучающегося как цен­
трального субъекта образовательного процесса, учета его индивидуальных особенностей и субъективного опыта 
в современной системе образования. Также анализируются различия между традиционным и личностно-ори­
ентированным подходами, подчеркивается важность гармоничного сочетания процессов обучения и учения при 
организации образовательного процесса.

Ключевые слова: личностно-ориентированное образование, образовательный процесс, субъект обучения, 
метазнания, педагогическое сотрудничество, критерии оценивания, инновационное образование, модель образо­
вания, интеграция обучения и учения.

KIRISH
Bugungi kunda jahon ta’lim tizimini rivojlantirishning ustuvor strategik yo‘nalishlaridan biri shaxsga yo‘nal­

tirilgan ta’lim hisoblanadi. Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim o‘quvchini ta’lim jarayonining subyekti sifatida qarash, 
uning individual xususiyatlarini aniqlash, shaxsiy tajribasining o‘ziga xosligi va qadriyatini e’tirof etish hamda 
pedagogik ta’sirlarni aynan o‘quvchining subyektiv tajribasiga tayangan holda tashkil etish tamoyiliga asos­
lanadi.

Mazkur yondashuv chuqur tarixiy ildizlarga ega bo‘lib, insonni yuksaltirish va uning insoniy mohiyatini to‘liq 
ro‘yobga chiqarishga intilish qadim davrlardan boshlab kuzatiladi. Masalan, qadimgi yunon faylasufi Protagor 
tomonidan ilgari surilgan “Barcha narsalarning o‘lchovi - inson” g‘oyasi shaxs markaziy qadriyat sifatida qaral­
ganini ifodalaydi. Shuningdek, shaxsni har tomonlama uyg‘un rivojlantirish g‘oyasi sovet pedagogikasi amali­
yotida ham muhim o‘rin egallagan bo‘lib, inson eng oliy qadriyat sifatida “Hammasi inson uchun, hammasi inson 
farovonligi uchun” tamoyili orqali ifodalangan.[5,27]

Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim o‘quvchi shaxsini ta’lim jarayonining markaziy subyekti sifatida e’tirof etadi, 
bunda bolaning individual xususiyatlari va qadriyatli jihatlari ustuvor ahamiyat kasb etadi. Har bir o‘quvchining 
subyektiv tajribasi avval aniqlanadi va ochib beriladi, so‘ngra u ta’lim mazmuni bilan integratsiyalashadi. 
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An’anaviy ta’lim falsafasida shaxs rivojlanishi asosan tashqi belgilangan me’yor va andozalar asosida talqin 
qilingan bo‘lsa, shaxsga yo‘naltirilgan ta’limda o‘quvchining subyektiv tajribasi uning shaxsiy hayot faoliyatining 
muhim manbai sifatida tan olinadi.

MAVZUGA ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim jarayonida faqat tashqi pedagogik ta’sirlarning o‘zlashtirilishi emas, balki o‘quvchining mavjud 

tajribasi va taqdim etilayotgan bilimlar o‘rtasida o‘ziga xos o‘zaro “uchrashuv” jarayoni sodir bo‘ladi. Ushbu 
jarayonda o‘quvchining shaxsiy tajribasi boyitiladi, takomillashtiriladi va rivojlantiriladi. Natijada shaxsning indi­
vidual rivojlanish yo‘nalishi shakllanadi. O‘quvchini ta’lim jarayonining asosiy subyekti sifatida tan olish shaxsga 
yo‘naltirilgan pedagogikaning asosiy mohiyatini tashkil etadi.

Ta’lim jarayonini loyihalashda ikki teng huquqli asos - o‘qitish va o‘rganish jarayonlariga tayanish zarur. 
Bunda o‘rganish jarayoni faqat o‘qitish natijasi sifatida emas, balki mustaqil, shaxs rivojida muhim ahamiyatga 
ega bo‘lgan alohida omil sifatida qaraladi.

Shu tariqa, an’anaviy yondashuvga ko‘ra, ta’lim jarayoni o‘quv-tarbiyaviy jarayon sifatida talqin etilib, uning 
asosiy tarkibiy qismlari o‘qitish va tarbiyalashdan iborat deb qaralgan. Ushbu jarayonlarni tashkil etishga asosiy 
e’tibor qaratilgan, chunki bola faqat maxsus tashkil etilgan pedagogik ta’sirlar orqali rivojlanadi, degan qarash 
ustun bo‘lgan.

Bilimlarni to‘liq o‘zlashtirishni ta’minlaydigan, o‘quv faoliyatini shakllantiradigan hamda aqliy rivojlanishga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadigan ta’lim rivojlantiruvchi ta’lim sifatida talqin etiladi.

Ushbu tizimni shakllantirish tamoyillari shaxsning har tomonlama rivojlanishiga yo‘naltirilgan. Maktab ta’lim 
tizimi doimo shaxsni rivojlantirish maqsadini e’lon qilib kelgan bo‘lsa-da, bu maqsad asosan shaxsning uyg‘un 
va har tomonlama rivojlanishi sifatida umumiy vazifa tarzida ifodalangan. Rivojlanishning ijtimoiy-pedagogik 
modellari madaniy va ijtimoiy me’yorlar shaklida berilib, o‘quvchilardan aynan ushbu andozalarni o‘zlashtirish 
talab etilgan. Bunda shaxs ushbu me’yorlarni tashuvchi va ifodalovchi subyekt sifatida talqin qilingan bo‘lib, 
ularning mazmuni jamiyatda hukmron bo‘lgan mafkuraviy qarashlar bilan belgilanib kelgan.

Shaxsga yo‘naltirilgan pedagogika ta’lim va tarbiya jarayonini tashkil etishda asosan tashqi pedagogik 
ta’sirlarning - o‘qituvchi, jamoa va guruhning - yetakchi rolini e’tirof etgan holda faoliyat yuritgan.[2,43] Bunda 
alohida shaxsning o‘z-o‘zini rivojlantirish jarayoniga nisbatan tashqi omillar ustuvor deb qaralgan.

Shu asosda tegishli didaktik modellar ham ishlab chiqilgan bo‘lib, ular ta’lim jarayonida individual yon­
dashuvni amalga oshirishga xizmat qilgan. Mazkur yondashuv, asosan, o‘quvchilarni kuchli, o‘rtacha va zaif 
guruhlarga ajratish bilan cheklanib qolgan. O‘quv materialini murakkablik darajasiga ko‘ra differensial tashkil 
etish orqali pedagogik tuzatishlar kiritilgan (jumladan, dasturlashtirilgan va muammoli ta’lim texnologiyalari).

Bunday individual yondashuv doirasida fanlar bo‘yicha differensiallash amalga oshirilgan bo‘lib, u asosan 
oliy ta’limga tayyorgarlik talablari bilan bog‘liq holda shakllangan. Umumta’lim maktabi ko‘proq oliy ta’lim muas­
sasalariga tayyorlov bosqichi vazifasini bajargan va ushbu ijtimoiy buyurtma fanlar kesimidagi differensial­
lash orqali amalga oshirilgan. Shu jarayonda esa o‘quvchilarning ma’naviy-axloqiy va individual farqlari (oilaviy 
an’analar, hayot tarzi, diniy qarashlar va boshqalar bilan bog‘liq xususiyatlar) yetarli darajada inobatga olin­
magan.[4,38]

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Shaxsga yo‘naltirilgan ta’limning psixologik modellari asosan kognitiv (aqliy) qobiliyatlarni rivojlantirishga 

yo‘naltirilgan bo‘lib, bu qobiliyatlar ko‘proq umumiy ko‘rinishda - refleksiya, rejalashtirish va maqsad qo‘yish 
kabi funksiyalar orqali talqin etilgan. Bunda individual xususiyatlar ikkinchi darajali ahamiyat kasb etgan. Ushbu 
qobiliyatlarni rivojlantirish vositasi sifatida o‘quv faoliyati qabul qilingan bo‘lib, u o‘zining me’yoriy mazmuni va 
tuzilishi jihatidan “etalon” model sifatida shakllantirilgan.

Individual qobiliyatlar ko‘pincha “o‘zlashtirish qobiliyati” orqali namoyon bo‘lib, u bilimlarni egallash dara­
jasi sifatida baholangan. Bilimlar qanchalik tizimli (ayniqsa nazariy jihatdan) bo‘lsa, o‘zlashtirish darajasi ham 
shunchalik yuqori bo‘lgan.[3,52]

Mazmunga hamda o‘quv materialining maxsus tuzilishiga bog‘liq bo‘lgan o‘zlashtirish qobiliyati shu tariqa 
individual xususiyat sifatida emas, balki tipik shaxsiy xususiyat sifatida talqin etilgan (masalan, nazariyotchilar, 
empiriklar, ko‘rgazmali-obrazli yoki so‘z-mantiqiy tafakkur egalari va boshqalar).

Ushbu modellarning barchasini quyidagi umumiy jihatlar birlashtiradi:

•	 shaxs rivojlanishining asosiy manbai sifatida ta’limni yetakchi omil deb e’tirof etish;

•	 oldindan belgilangan sifatlar, xususiyatlar va qobiliyatlarga ega shaxsni shakllantirishga yo‘naltirilgan 
yondashuv (“men xohlagandek bo‘l” tamoyili);
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murakkablashtirish, shuningdek, ijtimoiy me’yorlar (tushunchalar, ideallar, xulq-atvor namunalari)ni 
o‘zlashtirish jarayoni sifatida talqin etish;

•	 shaxsning tipik xususiyatlarini ijtimoiy-madaniy muhit mahsuli sifatida ajratish va shakllantirish (“jamoaviy 
subyekt” konsepsiyasi);

•	 interiorizatsiya (o‘zlashtirish) mexanizmini shaxs rivojlanishining asosiy omili sifatida belgilash.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi vaqtda shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni tushunish va tashkil etishga doir yangi yondashuvlar shakl­

lanmoqda. Ushbu yondashuvning asosida har bir insonning individualligi, o‘ziga xosligi hamda o‘zini baholash 
qobiliyati e’tirof etiladi. Bunda shaxs rivoji “jamoaviy subyekt” sifatida emas, balki o‘ziga xos noyob subyektiv 
tajribaga ega alohida individ sifatida qaraladi.

Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tizimini amalga oshirish pedagogikada “yo‘nalish vektori”ni o‘zgartirishni talab 
etadi. Ya’ni normativ asosda qat’iy tartibga solingan o‘qitish jarayonidan o‘quvchining individual o‘quv faoli­
yatiga, uni qo‘llab-quvvatlash va tuzatishga yo‘naltirilgan yondashuvga o‘tish zarur hisoblanadi.

Ta’lim jarayoni rivojlanish yo‘nalishini faqat belgilab bermasdan, balki uning amalga oshishi uchun zarur 
bo‘lgan barcha shart-sharoitlarni yaratadi. Shu bois ta’limning funksional mazmuni sezilarli darajada o‘zgaradi. 
Uning asosiy vazifasi barcha o‘quvchilar uchun yagona va majburiy psixik rivojlanish chizig‘ini belgilash emas, 
balki har bir o‘quvchining mavjud bilish tajribasini inobatga olgan holda uning individual qobiliyatlarini rivojlant­
irish va shaxs sifatida kamol topishiga ko‘maklashishdan iborat bo‘ladi.

Bunday yondashuvda ta’lim jarayonining boshlang‘ich nuqtasi rejalashtirilgan yakuniy natijalarni amalga 
oshirish emas, balki har bir o‘quvchining individual bilish imkoniyatlarini aniqlash va ularni rivojlantirish uchun 
zarur pedagogik shart-sharoitlarni yaratish hisoblanadi.

O‘quvchi qobiliyatlarini rivojlantirish shaxsga yo‘naltirilgan pedagogikaning asosiy vazifasini tashkil etadi. 
Bu jarayonda rivojlanish vektori “ta’limdan o‘quvchiga” emas, balki “o‘quvchidan uning rivojlanishiga xizmat 
qiluvchi pedagogik ta’sirlarni aniqlashga” yo‘naltiriladi. Shu bois butun ta’lim jarayoni aynan ushbu maqsadga 
xizmat qilishi lozim.

Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tizimini loyihalash masalasiga to‘xtalganda, uning o‘ziga xos xususiyatlaridan 
kelib chiqib, ideal model yaratish imkoniyati cheklanganligini ta’kidlash lozim. Ya’ni oldindan umumiy maqsadlar 
va yakuniy natijalarni qat’iy belgilash, o‘quvchining subyektiv tajribasini hisobga olmagan holda to‘liq amalga 
oshirib bo‘lmaydi. Shu jihatdan “proyektlashtirish” (fikran ideal rejalashtirish) va “loyihalash” (real amaliy loyiha 
yaratish va uni tatbiq etish) tushunchalari bir-biridan farqlanadi.

Shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni tashkil etish va boshqarish samaradorligi faqat tashkiliy jihatlarga emas, 
balki ta’lim jarayonining asosiy subyekti bo‘lgan o‘quvchining individual qobiliyatlariga ham bevosita bog‘liqdir. 
Bu esa loyihalash jarayonini moslashuvchan, variativ va ko‘p omilli tizim sifatida tashkil etishni talab etadi.

Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tizimini loyihalash quyidagi asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi:
•	 o‘quvchini ta’lim jarayonining asosiy subyekti sifatida tan olish;
•	 loyihalash maqsadini belgilash, ya’ni o‘quvchining individual qobiliyatlarini rivojlantirish;
•	 qo‘yilgan maqsadni amalga oshirish vositalarini aniqlash, ya’ni o‘quvchining subyektiv tajribasini o‘rganish, 

tizimlashtirish va ta’lim jarayonida maqsadli rivojlantirish.
Shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni amalga oshirish ta’lim mazmunini faqat ilmiy bilimlar bilan cheklab qo‘y­

masdan, balki metabilimlarni, ya’ni bilish usullari va metodlarini ham o‘z ichiga olishni talab etadi. Shuningdek, 
ta’lim jarayoni ishtirokchilari - o‘quvchilar, o‘qituvchilar va ota-onalar o‘rtasida samarali hamkorlikni ta’minlovchi 
maxsus mexanizmlar va shakllarni ishlab chiqish ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Bundan tashqari, o‘quvchining rivojlanish xususiyati va yo‘nalishini muntazam kuzatib borish uchun 
maxsus pedagogik monitoring jarayonlarini tashkil etish zarur. Shuningdek, uning individual xususiyatlarini 
rivojlantirish uchun qulay pedagogik shart-sharoitlar yaratish hamda jamiyatda shakllangan bola psixik rivoj­
lanishi me’yorlari haqidagi an’anaviy tasavvurlarni qayta ko‘rib chiqish talab etiladi. Bu jarayonda taqqoslash 
gorizontal (boshqa o‘quvchilar bilan solishtirish) emas, balki vertikal (o‘quvchining o‘z rivojlanish dinamikasini 
o‘zi bilan solishtirish) tamoyiliga asoslanishi lozim.

Maktab ta’lim tizimida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim modelini samarali amalga oshirish uchun bir qator 
shart-sharoitlar zarur.

•	 Birinchidan, ta’lim jarayonini o‘qitish va tarbiyaning oddiy birlashmasi sifatida emas, balki shaxsning indi­
vidualligini rivojlantirish va uning qobiliyatlarini shakllantirishga yo‘naltirilgan yaxlit jarayon sifatida talqin 
etish lozim. Bunda o‘qitish va tarbiya o‘zaro uzviy va integratsiyalashgan holda amalga oshiriladi.
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•	 Ikkinchidan, ta’lim jarayonining asosiy ishtirokchilari - boshqaruvchilar, o‘qituvchilar, o‘quvchilar va ota-
onalar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar tizimi va ularning funksional xarakteri aniq belgilab olinishi zarur.

•	 Uchinchidan, ta’lim jarayonining innovatsion samaradorligini baholash mezonlari ishlab chiqilishi va ama­
liyotga tatbiq etilishi lozim [1,39].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim zamonaviy ta’lim tizimining eng muhim va ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, 

u o‘quvchini ta’lim jarayonining markaziy subyekti sifatida qarashga asoslanadi. Ushbu yondashuvda har bir 
o‘quvchining individual xususiyatlari, subyektiv tajribasi va rivojlanish imkoniyatlari alohida ahamiyat kasb etadi.

An’anaviy ta’lim tizimidan farqli ravishda, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim faqat bilim, ko‘nikma va malakalarni 
shakllantirish bilan cheklanmaydi, balki metabilimlar, ya’ni bilish usullari va faoliyat metodlarini ham rivojlan­
tirishni ko‘zda tutadi. Shuningdek, ta’lim jarayonida o‘qituvchi, o‘quvchi va ota-onalar o‘rtasidagi hamkor­
likni kuchaytirish, o‘quvchilarning rivojlanishini muntazam kuzatib borish va ularning individual taraqqiyotini 
qo‘llab-quvvatlash muhim hisoblanadi.

Mazkur yondashuvda ta’lim jarayonining asosiy maqsadi barcha o‘quvchilarni bir xil andozaga moslash­
tirish emas, balki har bir shaxsning ichki imkoniyatlarini ochish va uning individual rivojlanishiga sharoit yara­
tishdir. Shu bois baholash ham solishtirishga emas, balki o‘quvchining o‘z rivojlanish dinamikasiga asoslanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari
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